[1.] *Salve Regina*

Tytuł: 'Witaj, Królowo.'

marg.: „*Ex eodem*” – *BREVIARIUM* III, s. 158: „Salve, Regina”.

w. 1 *Gdy się anioł o zdrowie ... pyta* – por. Łk 1,27: „Bądź pozdrowiona, laski pełna”.

[2.] *<Mater misericordiae>*

Tytuł: 'Matka miłosierdzia'; tytuł i tekst epigramu za A, gdzie został przekreślony i zastąpiony przez epigram *Exemplum perfectionis*, który znalazł się w D (zob. „Aparat krytyczny” i „Aneks”), rozbijając tym samym ciąg epigramów nawiązujących do antyfony *Salve Regina*; z tego powodu wydawcy zdecydowali się w tym jednym przypadku odstąpić od lekcji D na korzyść A.

marg.: brak – zob. *BREVIARIUM* III, s. 158: „Mater misericordiae”; por. *OP* X 96.

w. 2 *rodzisz miłosierdzie* – por. *Psalterzyk*, k. F₇v: „Matko miłosierdzia”; *MIECHOWITA* 2, s. 153:

Dicitur ergo Maria „Mater misericordiae” quia peperit nobis Christum fontem misericordiae, qui in scripturis etiam appellatur misericordia [...]. Secundo [...] quia ea praecipua cura est illi cordi, ut nobis peccatoribus a Deo impetret misericordiam. Tertio quia est valde misericors.

Zwie się Maryję *Matką miłosierdzia*, ponieważ zrodziła Chrystusa, który jest źródłem miłosierdzia i w Piśmie Świętym zwany jest także miłosierdziem [...]. Po drugie, [...] ponieważ najbardziej leży jej na sercu, aby wybłagać u Boga miłosierdzie dla nas, grzeszników. Po trzecie, ponieważ sama jest bardzo miłosierna.

Por. *LIBERIUSZ*, *Gwiazda*, s. 519-520:

Jest tedy doktorów [...] nabożnych zdanie, że nasluszniej zwać Pan-
nę błogosławioną Matką miłosierdzia. *Virgo Mater debet appellari Mater misericordiae* i tak ją Kościół tytułuje [...] dla niesłychanej miłości, którą ludziom grzesznym bez przestanku oświadcza i w rozmaitych potrzebach łaskawą a prędką podaje rękę.

Por. *OP* V 1,1-2; X 95,2; X 96,2; XI 99,1.

[3.] *Vita*

Tytuł: ‘Życie’

marg.: „*Ex «Brev[iario] Rom[ano]»*” – *BREVIARIUM* III, s. 158.

w. 1 *Gdy ... Zbawcę zrodziła, Panna nam żywotem* – por. np. *MIECHOWITA* 2, s. 153: „*dicitur vita, quia peperit Christum, qui est author vitae nostrae*” (‘zwana jest życiem, bo zrodziła Chrystusa, który jest sprawcą naszego życia’).

[4.] *Dulcedo*

Tytuł: ‘Słodycz’

marg.: „*Ex eodem*” – *BREVIARIUM* III, s. 158.

w. 1 *Panno obfityjesz w słodyczy* – zob np. *MIECHOWITA* 2, s. 153:

Est enim vere dulcedo in seipsa, nihil enim in ea est amarum, nihil acerbum, nihil venenosum tam culpa quam poenae. Est dulcedo quoad nos, quia nobis dulcissimum fructum Jesum Christum [...] utero suo produxit, qui est gaudium, consolatio et dulcedo nostra. [...] Est ulterius dulcedo, quia in omnibus suis actibus et sermonibus erat semper et est mansueta, lenis et benigna.